



Danskernes Historie Online

Danske Slægtsforskeres Bibliotek

Dette værk er downloadet fra Danskernes Historie Online

Danskernes Historie Online er Danmarks største digitaliseringsprojekt af litteratur inden for emner som personalhistorie, lokalhistorie og slægtsforskning. Biblioteket hører under den almennyttige forening Danske Slægtsforskere. Vi bevarer vores fælles kulturarv, digitaliserer den og stiller den til rådighed for alle interesserede.

Støt vores arbejde – Bliv sponsor

Som sponsor i biblioteket opnår du en række fordele. Læs mere om fordele og sponsorat her: <https://slaegtsbibliotek.dk/sponsorat>

Ophavsret

Biblioteket indeholder værker både med og uden ophavsret. For værker, som er omfattet af ophavsret, må PDF-filen kun benyttes til personligt brug.

Links

Slægtsforskeres Bibliotek: <https://slaegtsbibliotek.dk>

Danske Slægtsforskere: <https://slaegt.dk>



DE FRIE DANSKER

Nº 11

August 1944

3 AARG.

FORAN OPGØRETS TIME

DE KATASTROFALE
TYSKE NEDERLAG
PAA ALLE FRONTER
SPAAR EN SNARLIG
KRIGSAFSLUTNING

*Hvad der kan ventes
atske i Danmark ved
et TYSK Sammenbrud.*

**NAAR VORE VENNER
ENGLÆNDERNE OG
AMERIKANERNE
KOMMER HERTIL.**

(Se Artiklen Side 3 og 4)

**BILLEDREPORTAGE
FRA FRONTERNE.**

Se Side 2.



Den 29. August er det Eet-Aarsdagen for en af de vigtigste Begivenheder i Danmarkshistorien, Dagen, hvor Konge og Folk sagde NEJ til Tyskerne. Vi mindes den lykkelige Begivenhed, der fik saa skelsættende Betydning for Danmarks frie Fremtid.

I næste Maaned fylder Kong Christian 74 Aar, og mere inderligt end nogen Sinde vil det danske Folks Hengivenhed samles om Kongen i Ønsket om, at Konge og Folk meget snart maa opleve det vidunderlige øjeblik, da vort gamle Flag atter vajer over et frit Danmark!

Vore Venners Virkefelt!

SIDSTE NYE BILLEDREPORTAGE FRA DE EUROPÆISKE FRONTER



Billede Nr. 1 er fra invasionsfronten i Frankrig og viser tre af de kendteste Generaler. I Midten: General Montgo-

mery. Flankeet af Generalerne Bradley og Dempsey. Nr. 2 er taget på en russisk Flyveplads, hvor amerikanske Bombeflyvere er landet efter vellykkede Bombardementer af de russiske Dilsfelter. Nr. 3: en lille fransk By er blevet erobret af Engländerne. Tilbage ligger Ligene af tyske Soldater. De engelske Soldater er rykket videre frem. Nr. 4. Det første Billede, der offentliggøres i Danmark af Mærskul Tito. Billedet er taget i hans Hovedkvarter. Nr. 5. En ny Type engelsk Tank, der rydder op i et tysk Minefelt. Nr. 6: De sidste Tyskere overgiver sig i Fæstningen Oberbourg. Bemærk den tyske Soldat i Forgrunden med oprakte Hænder og Flicken i Baggrunden, ligeledes med hænderne i Vejret.



Hand-drawn doodle consisting of several 'x' marks and a cloud-like shape.



FORAN DET STORE OPGØR:

Er vi parate til at gaa ind i den Stund, som alle ærlige Danske har ventet paa siden det tyske Overfald paa vort Land den 9. April 1940: Befrielsen og Opgørets Time -

"De frie Danske" giver i nedenstaaende Artikel en Skildring af, hvorledes det kan tænkes, at Situationen vil udvikle sig i Danmark, naar de tyske Tropper forsvinder fra Landet.

OPGØRET MED LANDSFORRÆDERNE // Den politiske Situation // VORE VENNERS ANKOMST.

Det nazistiske Tyskland vrider sig for Øjeblikket i sin Dodskamp. Det russiske Kvalertag mod Øst bliver kraftigere og kraftigere for hver Dag, der gaar. Med en Hurtighed, der sætter sin Lige i Verdenshistorien, har de sejrtriumfante russiske Tropper drevet Fjenden ud af deres Land, og den røde Hær staar nu foran Østpreussens og Warschawas Porto, mens en stor tysk Hær i Estland gaar sin Tilintetgørelse i Mode som Folge af det russiske Fremstød til Rigbugten.

Mod Vest er Hitlers "uindtagelige" Atlanterhavsvold blevet lobet over Ende af de allierede Styrker, som var den bygget op af Pampache, og efter Befrielsen af Normandiet og Pragagne, ved hvilken Operation de vigtigste tyske U-Baads-Baser i Frankrig er blevet ødelagte. Stiler gigantiske engelske og amerikanske Panzerformationer nu direkte imod Frankrigs Hovedstad, hvis Fald kan ventes inden længe.

I Italien har den sejrtriumfante Arme sammen med amerikanske og polske Styrker befriet en Række norditalienske Byer, og staar nu paa den anden Side af Florens i stadig Fremmarch, mens en stor allieret Invasionsstyrke hvert Øjeblik ventes at ville sætte ind i Genuabugten, og dermed totalt ændre Billedet i Norditalien.

Indenfor det tredje Riges Grænser kæmper Hr. Hitler og hans Forbryderslæng en drabelig Kamp for at holde Magten længst muligt, og derved opnaa en stakket Frist for den Udslættelse, som hans og hans Gestapo-Tropper uigendrivelig gaar i Mode. Attentatet imod Hitler i Hovedkvarteret den 20. Juli var kun et enkelt Udslag af den ultrade Revolution, der syder og gærer i det tyske Folk. Hr. Goebbels forsøger endnu en Gang med en Totalmobilisering, der fortæller Verden om, i hvor høj Grad Tyskland mangler Soldater og Arbejdskraft. 15-16 Aarige Drengene er blevet sat ind i Forsvaret af Østpreussen og Warschawa, mens Gestapo-Tropper til Gengæld flere Steder i Riget er gaaet løs paa de tvangsindlagte udenlandske Arbejdere, der har gjort Forsøg paa Oprør. Tysklands mange og store Industribyer ligger i Ruiner og Folgen er heraf, at Produktionen ikke tilnærmelsesvis kan holde trit med Forbruget paa Fronterne. Deraf Udtrykkene i de tyske Communiquer: "med overlegne Panzerstyrker", "med en overlegen Indsats af Mennesker og Materiel lykkedes det Fjenden", o.s.v. Bristen paa Benzin og Olie er blevet katastrofal for den tyske Hær og Luftflaade. Hr. Goering mangler baade Raamaterialer til Flyvemaskiproduktionen - og han mangler Benzin, Olie - og Flyvere, mens de Allieredes Luftstyrker til Gengæld aabenbarer en Overlegenhed i Luften, der virker aldeles lammende. "Den, der ved Krigens Slutning har Magten i Luften har vundet Krigen" har Hr. Hitler en Gang sagt i et øjeblikkeligt Anfald af Lyst til at sige en Sandhed.

Og Forbundsfallerne begynder at falde fra. Præsident- og Regeringsskiftet i Finland betyder en total Endring i den finske Udenrigspolitik, og mens disse Linier skrives er i Stockholm de første Forhandlinger blevet indledet mellem finske og russiske Repræsentanter vedrørende Vaabenstilstand. Finland har dermed definitivt sagt Farvel til det tyske Vaabenbrøderskab. Tyrkiet har afbrudt den handelspolitiske og diplomatiske Forbindelse med Tyskland, og forskellige Ministerkifter i Balkanlandene og Ungarn fortæller om en ulmende Utilfredshed med det tyske Forbundsskab, en Utilfredshed, der hvilken Dag det skal være, kan bryde ud i åben Revolution.

Saaledes er i korte Træk Tysklands Situation i Dag, og saa har vi endda slet ikke omtalt de tapre polske, jugoslaviske og franske Partisanstyrkers effektive Modstand mod de tyske Undertrykkere - og den stadig kraftigere Modstandsbevægelse, der rører sig i de øvrige undertrykte Lænder. Intet Under, at de engelske Statsmænd med Premierminister Churchill og Udenrigsminister Eden i Spidsen, der eller plejer at være overordentlig forsigtig i deres Udtalelser med Hensyn til Krigens Varighed, for koft Tid siden i Parlamentet har turdet forudsige en snarlig Krigsafslutning.

Men ikke Paris' Fald - ligesom Roms Befrielse i Juni Maaned - kan blive Signalet til den største militære Operation, som Verden nogensinde har set - og som med eet Slag vil gøre en Ende paa Krigen. Vi har gode Grunde til at tro det!!!

Det tyske Sammenbrud og Danmark.

Som Situationen ligger i Dag, kan det tyske Sammenbrud altsee faktisk ventes naar som helst. Det kan ske i Nat - og det kan ske om nogle Maaneder, men Spørgsmaalet for os er under alle Omstændigheder: er vi parate til at gaa ind i den Stund, som alle ærlige Danske har ventet paa siden det tyske Overfald paa vort Land den 9. April 1940: Befrielsen og Opgørets Time.

Vi skal i det følgende give en Skildring af, hvorledes det kan tænkes, at Situationen vil udvikle sig i Danmark,

Med Hensyn til de tyske Troppers Forsvinden fra Landet kan der tænkes to Muligheder, nemlig:

(fortsættes næste Side)

FORAN DET STORE OPGØR. (fortsat fra Side 3)

- 1) at Tyskland trækker sine Tropper ud af Landet før det totale Sammenbrud, for at bruge de derved frigjorte Styrker til Forsvar af selve det tyske Rige,
- 2) at de tyske Tropper forsvinder skyndsomt ud af Landet som Følge af et totalt Sammenbrud paa Fronterne med deraf følgende Opgivelse af enhver Modstand, og begyndende Revolution indenfor Landets egne Grænser-

Af disse to Muligheder er selvfølgelig den første langt den alvorligste for vort Fædreland, idet det vil betyde, at Tyskerne - før de forlader Landet - vil forsøge at tilintetgøre alle "krigsvigtige Anlæg", det vil sige, at voré Havne, Broer, Jernbanestationer, Fabrikker, Gas-og Elektricitetsværker etc vil blive sprængt i Luften af de tyske Ingeniørtropper. Uoverskuelige Ulykker for vort Land med Ødelæggelse af store Værdier - vil være en Følge af en saadan Handling, og det er derfor da ogsaa alle Danskes Haab, at den danske Soldat - det vil sige ethvert Medlem af Hjemmehæren - vil gøre sit yderste for at forsvare Fædrelandets Værdier imod Arvefjendens uigenkaldelig sidste Anslag imod vort Land. Men vi tilføjer øjeblikkeligt: Intet Medlem af Hjemmehæren bgr arbejde paa egen Haand, men udtrykkelig vente paa Ordre fra kompetente Myndigheder.

Skulde Mulighed Nr. 2 blive til Virkelighed, hvad vi inderligt maa haabe, og som trods alt ogsaa er sandsynligst, vil Tyskerne uden Tvivl blive hjulpet ud af Landet af danske Partisanstyrker, mens organiserede Styrker af Hjemmehæren vil beskytte Befolkningen mod de ventede tyske Udplyndringer.

Opgøret med Landsforræderne.

Hvad enten nu Tyskerne forsvinder ud af Landet paa den ene eller anden Maade, saa er i alle Tilfælde een Ting givet: I samme Øjeblik de tyske Bajonetter Beskyttelse af de danske Landsforrædere ophører, vil Befolkningens Opgør mod disse Kryb sætte ind. Den danske Befolkning er saa oprørt ind til sin inderste Sjæl over disse Uslinges Gerninger og forbryderiske Samarbejde med Fjenden, at den maa have Udløsning for det voldsomme Had, der er opsparet gennem fire Besættelsesaar. Vi kan godt alle være enige om, at det selvfølgelig var rigtigst at gaa Lovens Vej - ogsaa naar det gælder disse Forbrydere, men Erfaringer fra saavel forrige Verdenskrig, som fra Byer, der i denne Krig er blevet befriede, viser imidlertid, at det er ugørligt. Der følger uvægerligt en Bartholomæusnat efter. Der findes jo end ikke en eneste dansk Politimand, der vil løfte saa meget som en Lillefinger til Beskyttelse af Landsforræderne. Dette ved Politikerne og dette ved Politiledelsen! Dertil har netop den danske Politimand set og oplevet for meget under Gestapos Voldsherredømme.

Det er blot at udtale Haabet om, at ingen forgriber sig paa en Mand - blot fordi han er Nazist! I et demokratisk Land har jo enhver Lov til at have sin politiske Overbevisning, og vi vilde derfor gøre os Skyld i usjægtig den samme Forbrydelse, som Tyskerne har gjort siden Hitler kom til Magten i 1933, hvis vi

lod en Mand lide Straf, fordi han havde en anden politisk Overbevisning end Flertallet. Det er først, naar NAZISTEN gaar i SAMARBEJDE med FJENDEN, at han bliver LANDSFORRÆDER og fortjener Folkets fulde Foragt -og Straf. Vi tænker her først og fremmest paa de mange hundrede Stikkere Landet over, der har arbejdet for det tyske Politi, og som mod Betaling har udleveret Landsmand til Gestapos Terror. Vi tænker paa de danske SS-Folk, der har svigtet Konge og Flag, og aflagt Troskab, ed til den tyske Fører - og sidst, men ikke mindst tænker vi paa von Schalburgs Forbryderkomplott.

Lad os haabe, at de Opgørets Dage, der kommer, maa blive saa faa som mulige, og at ingen forgriber sig paa Mennesker og Ejendom uden at være fuldstændig overbevist om, at der foreligger alvorlig Skyld.

Den politiske Situation -naar Tyskerne er væk.

Det er bekendt, at Ministeriet Scavenius' Afkedsansøgning ligger deponeret i Hans Majestæt Kongens Skrivebordsskuffe, hvilket betyder, at Kongen - i det Øjeblik Tyskerne er ude af Landet - kan tilkalde Partiformændene til Drøftelse af et nyt Ministerium. Det er sikkert heller ikke ubekendt, at der mellem de politiske Partier er opnaaet Enighed om, at man vil anbefale Kongen at opfordre tidligere Statsminister Vilh. Buhl til at danne den nye Regering. Der har ogsaa været ført Forhandlinger mellem Partierne - (disse Forhandlinger ligger dog næsten et Aar tilbage) om Besættelsen af de forskellige Ministerposter, men dette skal vi lade ligge i denne Artikel. Det, der interesserer os, er, at de kompromiterede Folk som Stats- og Udenrigsminister Scavenius, Trafikminister Gunnar Larsen, Socialminister Laurits Hansen og Finans (og tidligere Forsvars) minister Alsing Andersen vil være døde Mand i Fremtidens danske Politik. Vi kan tilføje, at Folk som Kjærbøll og Thune Jacobsen ogsaa i den Grad har mistet Folkets Tillid, at de maa anses for stedsa at være forsvundet fra den politiske Arena.

Det kan vist betragtes som givet, at Danmarks kommunistiske Parti vil blive repræsenteret i den nye Samlingsregering. At ogsaa "Dansk Samling" vil faa en Repræsentant i denne Overgangsregering er ikke udelukket. Endelig skal vi nævne, at Udenrigsministerposten i den første frie Regering efter Besættelsen sikkert vil tilfalde en Repræsentant for de frie Danske i Udlandet, og blandt Emnerne er der først og fremmest Danmarks Repræsentant i England, Grev Reventlow, Danmarks Repræsentant i USA, Minister Henrik Kaufmann og fhv. Handelsminister Christmas Møller.

Visse Kredse herhjemme nærer nogen Frygt for, at Kommunisterne omgaaes med Planer om et væbnet Kup umiddelbart efter Tyskernes Forsvinden, for Overtagelse af Magten. Vi er imidlertid overbeviste om, at denne Frygt er fuldstændig ubegrundet. Danmarks kommunistiske Parti, der er repræsenteret i Frihedsraadet, ligger fuldt og helt paa Linje med den Programmerklæring, som DANMARKS FRI-

(fortsættes næste Side)

11 DANSKE MYRDET AF GESTAPO I SHELLHUSETS KÆLDER

Tyskernes hidtil gemeneste Krigsforbrydelse i Danmark.

Den 8. August har Tyskerne forovet deres hidtil gemeneste Krigsforbrydelse i Danmark. idet Gestapo i en tidlig Morgenstund har myrdet 11 Danske i Shellhusets Kælder. Endnu mens disse Linier skrives, Mandag den 14. August, har Tyskerne ikke vovet at give den danske Offentlighed Underretning om deres bestialske Gerning, men endnu ventes der paa en tysk Meddelelse om, at disse 11 Danske er blevet "skudt under et Flugtforsøg". Tyskerne frygter - og med Rette - den danske Befolknings Reaktion imod disse forferdelige Myrderier af danske Borgere. Vi skal her offentliggøre Navnene paa de 11 Døde fra Shellhusets Kælder:

- 1) Bogbinder Karl Berg-Sorensen, Benzonsvej 11, Kobenhavn, Aaresteret af Gestapo i Slutningen af Maj Maaned, 2) Gunnar Dahl, Bopæl i Kobenhavn ukendt, anholdt mellem Jul og Nytaar i Fjor, 3) Gortler Knud Gyldholm, Vanløse Alle 14, Fange i Vestre Fængsel fra først i Juni, 4) Kontorassistent i Ø.K., Preben Hagelin, Jagtvej 25, Kbhvn, Fange siden 19 Juni, 5) Kontorassistent i Ø.K. Aksel Jensen, Vesselsgade 8, Kbhvn, anholdt samme Dag som Gyldholm, 6) stud.polit. Jens Wulff Møntens, Frihedsvej 5, Kbhvn, anholdt Juleaftensdag i Fjor, 7) Fabrikarbejder Viggo Bering Mehl, Laurits Sorensensgade 28, Fange siden Nytaar, 8) Student Erik Nymann, Borups Alle 131, Fange samtidig med Hagelin, 9) Tjener Kaj Schioth, Horserødvej 18, Kbhvn, fanget samme Dag som Hagelin, 10) Kontorassistent i Ø.K. Eduard Sommer, Kongevejen i Lyngby, anholdt ligeledes sammen med Hagelin, 11) stud. vetr. Per Sonne, Hosterkøbsvej 12, ogsaa anholdt sammen med Hagelin.

Disse unge Mænd, der sigtedes for Tilknytning til Hjemmefronten, Beskyttelseskorps, Sabotage etc. blev om Natten hentet fra deres Celler i Vestre Fængsel og ført ind til Shellhuset, hvor de alle i Kælderen er blevet dræbt af Nakkeskud. Bagefter er der blevet affyret en Række Skud mod Ligene for at det bagefter kunde paastaas, at Fangerne var blevet skudt under et Flugtforsøg.

Naar Sagen overhovedet er kommet frem, skyldes det Shellhusets Folk, der i ufattelig Raahed i Morgentimerne inviterede Venner med i Kældrene for at se "noget interessant". Danske Nazister, som saa Ligrækken, fik Ildebefindende, Frihedsbevægelsen i Danmark kender nemlig Navnene paa danske Nazister, som har set Ligene ligge i Shellhusets Kælder.

Ansvarlig for denne Forbrydelse, ellevedobelt Mord paa værgeløse Fanger, er først og fremmest Dr. Best, dernæst SS Standartenführer Bovensiepen, hans Næstkommanderende, Dr. Hoffmann og Kriminalrat Bunke, hvis Folk har udført Mordene. Mordene er Repræsalier for Hæntretelsen af Stikkeren, fhv. Politibetjent Susstmann Ment m.fl.

Det skal sent glemmes i Danmark, at det danske Udenrigsministerium om Aftenen den 11. August udsendte officielt Dementi, hvori det hed, at der savnedes ethvert Grundlag for Meddelelse om, at 11 Mænd var skudt som Gidsler i Shellhuset. Vor Liste her kommer hverken Tyskerne eller det danske Udenrigsministerium udenom. Skulde nogen nogensinde have troet paa en officiel tysk Erklæring eller paa en dansk, udsendt i Besættelsestiden, bor han hermed lade sig overbevise om, at hverken tyske eller danske Myndigheder i denne Tid taler sandt.

DET STORE OPGØR.

(fortsat fra Side 4)

HEDSRAAD udsendte under Titlen "Naar Danmark atter er frit", og hvori der gives Udtryk for Efter Krigen paany at gøre Danmark til et frit, demokratisk Kongedømme.

At Kobenhavns Underverden og andre Forbrydere rundt omkring i Landet vil søge at fiske i rort Vand under det store Opgør maa desværre forudses, men vi er fuldt overbeviste om, at det danske Politi netop nok skal vide at tage

sig af den Side af Sagen under de skæbnetunge Bage, der forestaar.

Naar Englænderne og Amerikanerne kommer hertil.

Der er ingen Tvivl om, at 98% af den danske Befolkning glæder sig til at modtage Englænderne og Amerikanerne, naar de om kort Tid kommer til Danmark, enten de saa kommer som Befriere, endnu mens Krigens raser, eller de kommer hertil som velkomne Gæster umiddelbart efter det tyske Sammenbrud, for at hjælpe os med at rense Landet for de tyske Bander, og i det hele taget bistaa os med Løsningen af de mange vanskelige Spørgsmaal, der kan melde sig i Tidsrummet umiddelbart efter det tyske Sammenbrud. Vi tænker her paa den Situation, der kan opstaa, naar den tyske Flugt fra Norge sætter ind, eller naar væbnede Bander fra Syd vil forsøge at trænge op i Jylland.

Det bliver en stor Dag, naar Dannebrog vajer Side om Side med de forenede Nationers Flag på vore Gader, som en Velkomsthilsen til Repræsentanterne for de Nationer, der har ofret deres bedste Ungdom for ogsaa at befri vort Land fra det nazistiske Tysklands Kvalertag.

I FAA LINIER: Om bord paa den 6000 Tons store tyske Damp "Mars" blev den 12. August 729 Fanger fra Horserødlejren sejlet til Sønderborg - for derfra at blive befordret videre til Froslevlejren. (Se Oplysningerne om denne Lejr paa Side 10).

Rettelser: Fra en Kilde, der ellers er overordentlig samvittighedsfuld, har vi modtaget den Meddelelse om Direktør Sander, der findes i dette Nummer paa Side 10. Imidlertid har vi ved Redaktionens Slutning faaet Oplysninger, der gør os usikre i dette specielle Spørgsmaal, hvorfor vi tilbagekalder den! Afdøde Kaptajn V. Egenfeldt-Nielsen har vi beskyldt for at have været tyskvenlig. Det te bestrides nu fra forskellig Side, hvorfor vi skynder os med at rense den Afdodes Minde Endelig: "De frie Danske"s første Nummer ukom ikke i Foraaret 1942, som vi skrev sidst men derimod i Efteraaret 1941. Kriminalbetjent Sandhøj, Aarhus, der er henrettet, var en meget farlig Stikker.

Enhver har godt af at læse dette,
men det er ISÆR FOR LANDBOERNE!!

"D E R V A P E N G A N G" - i e n h e l t n y U d g a v e, opført af
Medlemmer af Frihedsfronten paa Dyrskuepladsen i Hjørring.

Frihedsfrontens Repræsentanter i Nordjylland benyttede det store aarlige Dyrskue i Hjørring i Dagene 28-29 Juli til et Stykke glimrende Propaganda overfor den danske Hjemmefronts svageste Led: Landmandene. Det begyndte paa selve Dyrskuepladsen, hvor Frihedsfronten havde oprettet sin egen Stand med statuer... Skilte med Udregninger over, hvad de Milliarder, som Tyskerne har faaet her i Landet, er gaaet til. Der var opført Poster som Befæstningsarbejder og Honorarer til Kaj Munks Mordere m.v. Standen havde stor Sagning i flere Timer, men saa maatte Politiet tage Skiltene i Forvaring. Frihedsfronten havde endvidere ladet indspille en Grammofonplade med en "Hilsen til det danske Landbrug fra den danske Frihedsbevægelse". Denne specielle "Hilsen" fik Premiære i selve Dyrskuepladsens Højttaleranlæg paa et Tidspunkt, hvor Trængslen var størst. Hele Talen paahørtes i Ro, men bagefter kom det flere Steder til Bifaldsdemonstrationer. Vi gengiver her in extenso denne bemærkelsesværdige Hilsen fra Hjemmefronten til det danske Landbrug, idet vi samtidig opfordrer vore københavnske Læsere til at sende dette Nummer af "De frie Danske" til Familie eller Venner blandt Landboerne - selvfølgelig dog først efter at Bladet har foretaget den sædvanlige Cirkulation her i Hovedstaden.:

-Hallo! Her kalder den danske Frihedsfront danske Landmænd. Vi sender jer i Dag en Hilsen.

Der var engang (Stykket opførtes samtidig paa Hjørring Friluftscene) da de tyske Hære rykkede sejrrikt frem og tromlede ned for Folde.

Der var engang, da Tyskerne lovede Europa en Nyordning, der vilde give jer Landmænd store Fordelle, ja, der var engang... Snart viste det sig, at Tyskerne kun bød paa Terror, Løgn og Undertrykkelse, og at de Folk, der vedede at kæmpe for Frihed og Ret, blev mødt med Hærettelser, Mord og hensynsløse Ødelæggelser.

Der var engang man regnede en Sabotør for en ung, ansvarsløs og eventyrlysten Gangster, der ved sin Adfærd ødelagde det gode Forhold mellem os og Tyskerne. Alt gik jo saa godt her i Landet. Var Tyskerne ikke kommet hertil for at frelse det danske Landbrug fra Ruin ved at aftage hele vor Landbrugseksport? Gav de ikke op til en Krone for et Æg? Betalte de ikke Kæmpepriser for Flæsk hos Landmænd, der ikke undsaa sig for at unddrage Byernes Befolkning haardt tiltrængte Levnedsmidler, blot de kunde opnaa Overpriser hos Tyskerne? Gav de ikke op til 70 Kr. om Dagen for et Spænd Heste, hvis Ejer hellere saa sine Marker gennemfuret af tyske Tankgrave end at passe sin Bedrift?

Idag er enhver dansk Mand, By - eller Landbo, - kommet paa andre Tanker. Idag ved vi, at vi maa staa sammen i fælles Kamp: Kampen mod de nazistiske Undertrykkere. Idag ved vi, at de Mand, der gik i Spidsen for denne Kamp, ikke var en Flok ansvarsløse Urostiftere eller lovløse Elementer fra Underverdenen. Vi ved, at et Folks Kamp for sin Frihed, for sin Ret til at styre sine egne Anliggender, kun kan føres saa bevidst, som det er sket i Danmark, fordi der staaer en velordnet og veldisciplineret Hær af Frihedskæmpere under det danske Frihedsraad. Aktiv Kamp mod Fjenden og Troskab overfor dansk Retsfølelse har været Frihedsbevægelsens Ledetraad.

Der var engang, da man ude i Verden spørgende rettede Blikket mod Danmark.

Der var engang man forgæves ledte efter

Udslag af dansk Aand i Danmark, men takket være vor aktive Modstand staaer Danmark idag i de Allieredes Rækker, og de allierede Hære kæmper for Danmarks Frihed og Uafhængighed. Det staaer nu klart for enhver, at Nazisternes Rolle er udspillet. Englands, Sovjets og Amerikas Millionhære vil snart rette det sidste knusende Slag mod Nazi-Tyskland, men vi venter, at hver dansk Mand gæder sin Pligt i vor fælles Kamp mod vore Undertrykkere. Støt Frihedskampen! Vær med til at uddele de illegale Blade og søg Forbindelse med Frihedsbevægelsen. Du ved, hvad du kan yde. Vel er Sejren vis, men ogsaa du kan gøre dit til at fremskynde den. Gør din Pligt. Gør din Indsats i Kampen for et frit og folkestyret Danmark.

Et Par nette Herrer !!

Fhv. Socialminister Laur. Hansen er stadig Gæst hos "Globus"manden, Redaktør Henning Dalsgaard (Manden, som kører i Bil med engelske Nummerplader). Dalsgaard giver det Udseende af, at han helt og holdent har opgivet at arbejde i tysk Tjeneste, mens han i Virkeligheden stadig opretholder intimt Samarbejde med Dagmarhus. Foruden Laurits Hansen kommer den danske Presses Overcensor, "Dr." Schroeder fra det tyske Gesandtskab hos Dalsgaard. Han lejer ganske vist ikke mere Værelser ud til Tyskere, men benzindrevne Vogne holder nedenfor hans Dør, og han færdes med civile Tyskere rundt i Byen. Dalsgaard dækker sig bag en forlort Titel af Psykoanalytiker og udsender paa Forlaget Dansk-Svensk Bogforlag Bøger. Hans Kontor hedder Psykotherapeutisk Institut, og det findes Vestersøhus 72. Han har hidtil udsendt: Relegiøse og seksuelle Problemer i Sjælesorg og Psykoterapi og intetanende Præster har anmeldt Hr. Dalsgaard i Provinspressen. Vi adværer derfor paany mod denne haardkogte Landsforræder!!

VOR VEN, TOM ER DØD.

Grosserer Robert Jensen, en Patriot, hvis Navn vil huskes i vor Historie, naar Danmarks Frihedskamp er endt.



Vor Ven, Tom.

Robert Jensen horte ikke til "De frie Danske"s Gruppe, men vi havde paa forskellig Maade Lejlighed til at mødes med denne danske Patriot, hvis brutale Død ogsaa vakte Sorg og Harme indenfor "De frie Danske"s Lejr. Desværre tillader Forholdene os ikke at skrive de Ord, som burde staa om den danske Gerning, som TOM har udført under Besættelsen. Vi maa nøjes med - idet vi mindes vor gode Ven i dybeste Ærbødighed - at skrive disse Linier:

Den 24. Juli sidst paa Eftermiddagen stormede Gestapo nogle Kontorlokaler i Ejendommen, Forchammersvej Nr. 7. Uden Varsel aabnede de Ild mod Automatvaaben og Bomber gennem Entredoren.

Indefra blev der affyret Skud gennem Vinduene til Gaden med det Formaal at knuse Ruderne, og derigennem advare Kammerater. Under Tyskernes uprovokerende Beskydning dræbtes Lejlighedens Beboer, Grosserer Robert Jensen fra Radiofirmaet Gyberg og Jensen og desuden en yngre Mand, mens en tredje ung Mand, der tilfældigvis var til Stede, blev ført til "Shellhuset".

Robert Jensen var en dansk Mand - født i København Aar 1900 - der under Danmarks Trængselstid folte Kaldet til at arbejde af al sin Kraft mod Danmarks Fjender. Indtil Besættelsen førte han en Grosserers behagelige Tilvarelse, selvom han altid var en Mand med jævne

Vaner. Men da Danmark blev besat, fandt han hurtigt Vej ind i den farlige underjordiske Kamp mod Undertrykkerne. Skæbnen lagde en Mængde Arbejde paa hans Skuldre, og han udførte det med Lyst og Mod. Han var en Foreerskikkelse og en Organisator - hans var Ideerne og hans Hjælpere arbejdede villigt under hans Ledelse.

Hans Bedrifter vil til rette Tid blive skildrede af os, der kendte ham og holdt af ham.

Til alle havde han et straalende Smil og et venligt Ord, men altid mærkede vi Alvoren bagved. Han levede og handlede for Frihedskampen og hans Motto:

"Dette er ikke Sport eller Forlystelse, det er strengt men herligt Arbejde", vil staa for hans Arbejdskammerater og hans store Vennekreds, som en Spore til fortsat Kamp mod Tyrannerne.

"DE FRIE DANSKE" PAA UDS STILLINGEN I STOCKHOLM



"Danmark idag"-Udstillingen i Stockholm er blevet en stor Succes. Den giver et udførligt Billede af Hjemmefrontens Kamp-anskueliggjort gennem Eksemplarer af illegale Blade og Bøger, samt en Mængde Billeder og Tavler. Udstillingen skal senere til London og Amerika. Billedet her viser en Væg paa Udstillingen, der præsenterer en hel Aargang af "De frie Danske".

Mange Arrestationer i
Dragør som Folge af
Skattemyndighedens
Emsighed.

Der er i den sidste Tid foretaget en Række Arrestationer i Dragør, og der synes ikke at være Tvivl om, at disse Arrestationer skyldes Skattemyndighedens Emsighed. Det er et frygteligt Ansvar, som den siddende Kommunalbestyrelse derved har paadraget sig. Sagen er den, at man har sat Fiskere, der af R y g t e t udpegedes som Jødetransportører, saa højt i Skat, at det har vakt Opmærksomhed. Skattemyndighedslisten ligger i Dragør fremme til offentlig Eftersyn, saa Stikkerne har blot behøvet at kigge efter. Som Stikker er i denne Sag udpeget fra Rudolf Christensen, Endt efter den henrettede Stikker "Hestetyven". Hun er ansat hos Gestapo i Villa "Pax", Dragør. 3-4 andre har ogsaa været aktive. Vi forventer at faa deres Navne.

Følgende er arresterede i Dragør: Fisker Laurits Jensen (Formand for Bjergelaug), Fisker Gotfred Lundquist (Formand for Fiskeriforeningen), Fiskerkone ved Gl. Strand, Ellen Nielsen (Søster til Lundquist), Eda Lundquist, Juul Andersen, Jens Wærling, Jan Schwartz, Mælkehandler Ewald Hansen, Købmand Hallgreen, Murer Jørgen Jans, Bagermester Georg Ibsen, Arbejdsmand Louis Christensen, Arbejdsmand Vogh Thomsen m.fl. Fra "Høbe", foruden Rederen, Arne Nielsen, og Skipperen John, er af Besætningen arresteret: Dykker Lyngaa, Matros Amdi Kampmann Arnild. Flere er blevet eftersøgt, men ikke fundet. Det er en Kendsgerning, at Gestapo har været paa Fisker Laurits Jensens Døpæl for at hente hans Skattebillet, og det er ogsaa fastslaaet, at Fisker Jan Lundquist traks efter Anholdelsen er blevet alvorligt mishandlet af Tyskerne i Vestråntet Under, at Stenningen i Dragør er yderst alvorlig, og at der hersker stor Ophidselse mod Kommunalbestyrelsens Medlemmer.

Det er stadig aktuelt:

"HOLD DEM FRA TYSKE FILM!"

DET VAR IKKE KOMMUNISTISK SABOTAGE:

Sandheden om Aarhuskatastrofen, Lillerødulykken og
Ekspllosionerne i Aalborg Rutebilstation.

Tyskerne har haft travlt med, saavel i Radiokommentarer som i tvangsinlæste Avisartikler, at fremstille Aarhuskatastrofen, Lillerødulykken og Ekspllosionerne i Aalborg Rutebilstation som kommunistisk Sabotage. Dette er selvfølgelig Usandhed fra Enden til anden, og kun et Led i deres Forsøg paa at skabe Kommunistforskrækkelse. Vi skal her fortælle Sandheden om de tre Begivenheder.

Togattentatet ved Lillerød var Schallburgtage - udført af nogle til Schallburgfolkene knyttede Personer - og skulde opfattes som Modtræk imod de efterhaanden ikke saa faa Attentater, der har fundet Sted paa netop denne Banestrækning imod tyske Trope- og Ammunitionstog. Umiddelbart før Ekspllosionen skete var 5-6 Schallburgbaaditter staaet af Toget.

Aarhuskatastrofen har, hvad Tyskerne har overset, ikke kostet alle Arbejdere Livet. Der er fire Øjenvidner tilbage. De to slyngedes ud i Havnen, een op i en Kran, mens de to andre reddede en fjerde. Disse fire har forklaret, at Granaterne skulde behandles med største Varsomhed, men at en tysk Major forlangte Arbejdstempelet sat op, med det Resultat, at man tabte en Granat. Den eksploderede i Faldet, og Helvede brød løs.

Aalborg Rutebilstation blev ødelagt af Nazister, beskyttet af tysk Politi. Ingen af Bilerne kørte for Tyskerne. Her er de nærmere Detaljer:

3 Kvarter før første Ekspllosion anholdt to Tyskere en Elevatordreng, der gik gennem Rutebilstationen, anbragte ham i det tyske Politihovedkvarter i Frimurerlogen og løslod ham før halvanden Time efter sidste Ekspllosion. Gestapofolk jog umiddelbart efter de to første af i alt tre Ekspllosioner Folk bort fra Viadukten over Vesterbro. Store Grupper uniformerede Tyskere stod, mens Ekspllosionerne skete, foran "Fremtiden" et Par hundrede Meter fra Eksplotionsstedet. En Lastbil, der var paa Vej mod Nord, standsedes efter første Ekspllosion, og fik først Lov at køre, da der havde lydt tre Drøn. Tyskerne vidste altsaa, at der skulde komme tre Ekspllosioner. Den konstituerede Chef for Sikkerhedspolitiet i Aalborg, Oberst Carl Nielsen, blev undervejs til Gerningsstedet standset, afvæbnet, ført til Frimurerlogen og holdt som Fange der, til den første Undersøgelse var overstaaet. Dagen før Ekspllosionerne var alle Køretøjer og andet Materiel, tilhørende Tyskerne, ført fra Rutebilstationen til Rørdal.

DE BØR OGSAA VLIDE,

at Arbejdet paa Befæstningsværkerne langs Jyllands Vestkyst synes efterhaanden en ren Parodi. Arbejderne køres stadig væk ud om Morgenen og hjem om Aftenen, men de bestiller ingenting udover at have Gagen. Entreprenorerne faar Betaling pr. Mand og afskediger derfor ingen, at 70% af Personalet paa tyske Militærkontorer i Danmark nu skal gøre aktiv Tjeneste, at der foreligger dokumenterede Tilfælde af Gestapohusundersøgelser i Lejligheder, hvis Beboere for Tiden er bortrejste, at de danske Esheder i den britiske Flaade nu er fire Ministrygere, som opererer fra en Base i Nordengland.

Da Filmdirektøren talte

haanende om Systempressen

Vi har modtaget følgende Indlæg:

Hr. Redaktor. Jeg læste i sidste Nummer med Interesse om den Oprydning indenfor Filmens Folk, som skal finde Sted, naar Danmark atter er frit- og jeg har jo ogsaa set flere Navne nævnt, men hidtil har jeg ikke set Direktor John Olsens Navn nævnt. Og det er forkeft. Jeg ved godt, at han nu er en god dansk Mand, men vi er til Gengæld mange, der husker hans interview i "Fædrelandet", hvor han talte haanende om Systempressen. Det var i 1940! Vi husker ogsaa, hvordan han lob og logrede for von Hacke! Det var i 1941! Men saa kom Omslaget paa Fronterne - og hos Hr. Olsen. Deres erbedige Bladneger.

FLERE STIKKERE HENRETTET:

En af de farligste Stikkere, fhv. Politibetjent Ment skudt ned paa Forperronen af en Sporvogn.

I den sidste Tid har den danske Frihedsfront faaet Ram paa en Række Stikkere, der i længere Tid har arbejdet for Tyskerne paa "Dagmarhus" og "Shellhuset". Først og fremmest er det lykkedes Patrioterne at henrette et af de uhyggeligste Fænomener i Krigstidens Danmark, Stor-Stikkeren, fhv. Politibetjent-Robert Susstmann Ment, hvis Billede iøvrigt fandtes paa "De frie Danske"s Stikkerliste.

Robert Ment fandt Døden paa en Linje 16 Sporvogn paa Nørrebrogade udfor Bulldogs Cafe. Ment var Passager paa Forperronen, paa Vej fra sit Hjem paa Jagtvejen til sit uhyggelige Arbejde i Shellhuset. Ved Faldvejen stod to Mænd op paa Bagperronen og gik frem gennem Vognen. Da Vognstyreren udfor Ravnsborggade tog Turtten af Vognen for at stoppe udfor Bulldogs Cafe, traadte de frem inde fra Vognen. Den ene af dem skød Susstmann Ment gennem Hovedet. Han dræbtes paa Stedet. Mændene sprang af Sporvognen og forsvandt. En af de farligste Stikkere var blevet likvideret. Ment blev i sin Tid afskediget fra Kobenhavns Politi efter den saakaldte Kaffeaffære. Det var ham, som købte Kaffe og afhentede det i Politiets Bil. Efter Afskedigelsen traadte han i tysk Tjeneste. Var først med Frikorpset paa Østfronten, men han egnede sig ikke for aktiv Krigstjeneste og søgte derefter over i tysk Politi. Ved enhver Lejlighed søgte han senere at provokere dansk Politi. Gang-paa Gang har han deltaget i Arrestationer, Mishandlinger og Beskydninger af Landsmænd. Sammen med Felving og Hammeken dannede han det makabreste Treklover i Gruppen af Danskere i Gestapos Tjeneste. Hans Kone er Stikker og er ansat i Telefonselskabet, hvor hun aflytter Telefonsamtaler.

Klokken ca. 10 Formiddag den 1. August blev Urmager N.M. Jørgensen, St. Paulsgade 43, dræbt af fire Mænd, der skød ham ned efter at have bedt ham se paa sit Ur. Han fik saa mange Skud i Hovedet, at det næsten knustes. Jørgensen var Stikker. Der har flere Gange været Bud efter ham. Han havde Hvervekontor for SS. Dagen for var den 29-aarige tidligere Vagt ved Nordwerk, Georg Buchwald Petersen, blevet skudt ned paa Hørsdorffsvej. Han spadserede imod Thorvaldsensvej. En Mand gik op paa Siden af ham og skød ham direkte i Ansigtet. To Projektiler ramte Panden. Geringsmanden gik bort ad Thorvaldsensvej, hvor en anden dækkede hans Tilbagetog. Petersen døde paa Militærhospitalet, hvortil han var blevet bragt.

En Stikker ved Navn Drost er blevet skudt af en af sine egne udenfor Restaurant Kitkat. Han havde udført en Del tyske Befæstningsanlæg paa Skernegnen, hvor han som "Entrepreneur" var meget udfordrende. Han truede med Gestapo ved enhver Lejlighed. Flere Gange maatte tysk Militær beskytte ham mod hans egne Arbejdere, naar han havde soldet deres Arbejdsløn op. Hans Arvtager i Skern er Firmaet Klank fra Aarhus, og en tidligere Vagabond, Pup-Hansen, som hidtil har levet af Socialhjælp.

Find dem- Indenfor Postvæsenet findes der tilsyneladende nogle Nazister, som har gjort til Speciale at aabne alle Forsendelser, der ser "illegale" ud. I den Anledning opfordrer vi alle vore Venner indenfor Postetaten til snarest at faa indkredset og uskadelliggjort disse nazistiske Skadedyr. De skulde jo trods alt ikke være svære at faa Fingre i.

Og den nyeste!

- Har du hørt, at Tyskerne nu sælger alle deres Feltkøkkener paa Østfronten?
- Nej, hvorfor det?
- Jo, for nu kan de jo haa hjem og spise!!

Tank ogsaa paa vore Papirvariskeligheder. Brænd aldrig at Nummer af Bladet!

En Hilsen fra den norske Hjemmefront til Frihedsraadet!

Til Danmarks Frihedsraad er indlobet følgende Hilsen fra den norske Hjemmefront:

"Den norske Hjemmefronts Ledelse sender Danmarks Frihedsraad en varm Lykønskning i Anledning af den Sejr, som det danske Folk har vundet i vor Kamp mod den fælles Fjende. I Lighed med det danske Folk venter vi i det occuperede Norge utaalmodigt og beslutsomt paa den Dag, da Signalet gives til, at vi kan træde frem i fuld Styrke for at drive de nazistiske Undertrykkere ud af Landet og vinde vor Frihed og vort Demokrati tilbage".

Tyskerne holder Øvelser med Generator-Tanks ved Viborg.

Paa mangfoldige Maader marker vi ogsaa herhjemme, at Tyskerne har stor Mangel paa Benzin. Både Værnemagt og Politi har faaet strenge Instruksor om at spare mest muligt paa den snart sjældne Vædske. Kontrolbaadene i Øresund ligger ikke mere med Motorerne gaaende - og misandten om der nu ikke er kommet Meddelelse fra Viborg om, at Tyskerne nu holder Øvelser med Generator-Tanks! Befolkningen paa Viborgegnet faar sig et billigt Grin hver Gang de ser disse Generator-Tanks - og det samme vil sikkert Engländerne og Amerikanerne gøre, naar de møder disse nye tyske Vaaben paa Slagmarkerne.

Danmark og Totalmobiliseringen

Naar Danmark endnu ikke er med i Totalmobiliseringen, skyldes det Modstand fra bl.a. Rågeminister Funk og andre ansvarlige for Produktion og Økonomi. Lederen af Handelsforhandlingerne, Dr. Walther, har paa højeste Sted opnaaet Tilslutning til den Tanke, at Produktionen i Danmark vil lide under forstyrrende Indgreb, som mærkes af Befolkningen. De samme Kredse arbejder imod planlagte Razziaer etc.

En Rekord!

I Tønder har Tyskerne sat en Taktløshedsrekord. To berusede tyske Underofficerer trangte ind paa Sygehuset, hvor de i en Sygestue generede sengeliggende Patienter groft!

NYT FRA HELE LANDET - KORT FORTALT

Froslevlejren i Sønderjylland, som nu staar parat til at modtage de ca. 700 Internerede fra Horsørød, og som ialt kan rumme et Par tusind Fanger, nemlig flere, ligger kun et Par km fra Grænsen umiddelbart Syd for en stor Granplantage med mange Veje og Stier, Afstanden mellem Pigtraaden og Plantagen er ca. 50 Meter. Lejren er bygget paa en Hedestrækning, der gennemskæres af en Vej, som nu er spærret for al Trafik. Udenom hele Lejren gaar et 2-2½ Meter højt Pigtraadshegn, som sandsynligvis er stråmførende. I hvert Fald gaar en Højspændingsledning til Lejren. Fangernes Barakker ligger paa den ene Side Vejen, placeret i Halvmaaneform og i flere Rækker. Udenom dem er der atter Pigtraad. Funktionærernes Barakker ligger paa den anden Side af Vejen. To til tre store Udsigtstaarne ved Indgangen behersker Lejren, og i Tilfælde af Uroligheder kan man fra en Bunker paa en Bakketop Nord for Lejren bestryge hele Arealet. Barakkerne er solide og har cementstøbte Gulve. Det hele er bygget af danske Arbejdere, ledet af danske Ingeniører, og det vil være rimeligt, om alle, der har været beskæftiget her, en Tid faar Ljelijkheid til at lære Lejren nærmere at kende efter Krigen.

xxx

Ammunitionsdepotet i den tyske Soflyveskole ved Aalborg er for kort Tid siden roget i Luften. Der anrettedes kun Skade paa saakaldt "Tysk" Territorium. Fire danske Arbejdere i tysk Tjeneste dræbtes sammen med fire Mand af det saakaldte Wehrmachtgefolge, antagelig Hjemmetyskere fra Sønderjylland. Mange Tyskere saaredes alvorligt. Det menes, at nogle Arbejdere har tabt en Kasse Ammunition, og man venter officiel tysk Erklæring om, at det var kommunistisk Sabotage.

xxx

Den 1. August strejkedes der over hele Frederiksavn. Det var Skibsværftarbejderne, der gik i Spidsen, og Strejken var en Protest imod, at Tyskerne havde lagt to Ammunitions-skibe for Anker i Havnen. Man frygtede en Aarhuskatastrofe. Tyskerne maatte derefter forhale Skibene, og der blev først Ro i Byen, da Skibene sejlede væk.

xxx

Tyskerne har atter rommet Missionshotellet i Nibe, hvor de har haft Kaserne i længere Tid. Man savner et stort Dannebrogflag, der hang som Vægdekoration i Salen. Det er konstateret, at de tyske Soldater har røvet det itu og brugt det som Pudeklude!!!

xxx

Paa Hotel Valdemar i Vordingborg holdes en Suite parat til Dr. Best, mens Bosenfeldt Slot udenfor Byen efter Sigende skal benyttes af von Hanneken. Hvornaar og hvorfor ved man ikke.

xxx

Blandt de sidst ankomne til Horsørødlejren er Redaktor Niels Jørgensen, Nationaltidende, og Arvelighedsforskeren, Dr. phil. Mogens Westergaard.

xxx

Rutebaaden "Sverige" blev for nogle Dage siden forsinket en Time ved Afgangen fra Ronne,

idet Fyrboderne nægtede at sejle med Lig i Lasten. Tyskerne havde sat 9 Kister ombord indeholdende de jordiske Levninger af 9 Tyskere, som i 3 Aar har ligget begravet paa Bornholm. "Sverige" kom ikke af Sted, for Kisterne var fjernede og sat ombord i Paketbaaden "Ella".

xxx

Direktor Sander, Carlsberg, har i Bryggeriforeningen gjort sig til Talsmand for og selv praktiseret, at der trækkes Lon for en Time fra hver Ugelon, indtil hver Arbejder har tilbagebetalt et Beløb, som svarer til, hvad man undlod at præstere Arbejde for under Folkestrejken. Maksimum for Fradrag er 12 Timer. Lordag tages ikke i Betragtning i denne Forbindelse. B.&W. har udbetalt fuld Lon. Samme Direktor Sander, hvis Indstilling i de skæbnsvangre Aar: 1940-42 er saare velkendt, kan roligt begynde at talle Dagene til sin Udsmidning af Carlsbergbryggerierne..".

xxx

Kriminalbetjent Ernst Jørgensen, Odense, er ved tysk Krigsret idømt 3 Maaneders Fængsel. Jørgensen havde i sin Tid sammenstod med den Standortteste under dennes berømte Elskovsventyr paa Det ny Missionshotel. For nogen Tid siden blev han anholdt af en Feldgendarmepatrulje, da han til den overleverede to samlest berusede tyske Soldater, som havde skudt om sig, og som han havde uskadeliggjort. Jørgensen er dømt, fordi han havde afvæbnet Soldaterne. Havde han dræbt dem med sin Tjenestepistol vilde der iflg. Reglerne, ikke være sket ham noget. Nu havde han vanæret den tyske Hær!!

xxx

Tyskerne har nu ogsaa indført Clearingsystemet for Biler. I Aalborg rovede man Politiets Vogne, da deres egne Vogne blev sprængt, forleden brændte man en Løgebil paa Kongens Nytorv, fordi en tysk Bil Aftenen for var sprængt paa samme Sted, og for et Par Dage siden sprængte man Dr. Torben Jersilds Bil i Luften i Kronprinsessegade som Kvittering, fordi en Varnemagers (Tommerhandler Nicolajsens) Vogn Dagen for var blevet sprængt udenfor Palace Hotel.

xxx

Tyskerne fjerner mere og mere Materiel herfra. Mange Hundrede spanske Ryttere i Aalborg er demonteret og ført til Østpreussen. Det tyske Entreprenørfirma, Burmeister, demonterer sine Maskiner paa Flyvepladsen Vest og sender dem til Tyskland. Halvdelen af det tyske Jernbanepersonale i Vestjylland er indkaldt til Hæren. Resten ventes at skulde følge efter snarest. 2000 Soldater er ankommet til Viborg for Uddannelse. Ikke mange af dem er een Dag over 16 Aar. De bærer sorte Uniformer.

xxx

Announce i et københavnsk Distriktsblad: Naar Krigen holder op, eller senest til 1. Oktober, søges 3 lune, gode Stuer med Centralvarme..".

o00o

DEN ENGBLSK - RUSSISKE TRAKTAT ER EN
DOBBELT GARANTI FØR VOR SIKKERHED.

Af
Leif Gundel.

Speakeren Leif Gundel, en af de mest kendte og populære Stemmer i de danske Radioudsendelser fra London, har i Anledning af Minister Th. Doossings Lukkomst til Moskva, specielt for "De frie Danske" skrevet en Artikel om Forholdet mellem Rusland og England, og den engelske-russiske Venskabs- og Alliancetraktats Betydning for Danmark. Vi offentliggør her Hr. Leif Gundels Art.

De sidste maanedes kæmpemæssige militære begivenheder har os ske naturligt optaget sindene saa stærkt, at en skelsættende mindedag i vor tids verdenshistorie er kommet til at gaa næsten upaaagtet hen - to-aarsdagen for undertegnelsen af den engelsk-russiske venskabs- og alliancetraktat.

Betydningen af denne traktat, der som bekendt har gyldighed 20 aar ud i fremtiden, kan slet ikke overvurderes. Men den mildest talt skodesløse behandling selv de mest højtidelige internationale aftaler har været genstand for i tiden mellem de to krige, og ikke altid kun fra tysk side, har vel desværre efterhaanden ført til at saadanne overenskomster betragtes med almindelig skepsis, og at de fleste tror, at de ikke vil holde længere, end det passer "de høje kontraherende parter", d.v.s. de ledende statsmænd.

Det maa haabes, at denne opfattelse vil vise sig ikke at holde stik i den fremtidige verdensorden, og at det man lykkes de forenede nationer at genopbygge tilliden til mellemfolkelige aftaler. Men ganske bortset herfra er der en faktor, der ikke mindst her i England vil komme til at spille en afgørende rolle for bevarelsen af solidariteten mellem de kæmpende demokratier adover selve vaabenbroderskabets dage, nemlig folk ev il j.

Og her tror jeg, at de fleste iagttagere, der ligesom jeg har haft lejlighed til at se det næsten mirakuløse omslag i folkestemningen i England siden Hitlers overfald paa Sovjetunionen for tre somre siden, vil give mig ret i, at det overvældende flertal af det britiske folk idag betragter det officielle venskab med Sovjetunionen som et virkeligt venskab, der ikke blot beror paa "en lap papir", men er en levende realitet, bygget paa en voksende gensidig forståelse og paa skæbnefællesskab, der trods al forskel i social og politisk struktur har knyttet og vil knytte faste og varige baand mellem de to folk, i krig og i fred.

Der kan neppe være tvivl om, at det for mange kom som ikke saa lidt af et chock, da Churchill i sin berømte radiotale samme aften, som det tyske overfald paa sovjetunionen havde fundet sted om natten, proklamerede, at russerne vilde faa al den hjælp, England kunde stille paa benene, og dermed faktisk erklærede alliancen mellem det bolchevikkiske og det imperialistiske Storbritanien.

Næsten 25 Aars gensidig, systematisk mistænkeliggørelse havde ikke undladt at nedfælde sine dybe spor i folks bevidsthed.

For Englands vedkommende er det sikkert rigtigt at sige, at almindelig skepsis blev ved at raade, til tyskerne blev afgørende standset udenfor Moskva, og at stemningen først slog om til almindelig begejstring efter Stalingrads befrielse. Men lige siden da kan det siges med største bestemthed, at det engelske folks brede masser med stigende interesse har fulgt med i alt russisk. Fortroelsen over de militære præstationer blev afløst af lysten til at trænge til bunds i, hvad det var, der gjorde disse mulige. Og skridtet herfra til en almindelig levende interesse for Sovjetunionens samfunds- og kulturliv var ikke langt. Det var, som en ny verdensdel var blevet opdaget. Udstillinger, foredrag, film til belysning af de forskellige sider af livet i Sovjetunionen, fra pasningen af spædbørn til uddannelsen af den røde hærs kadetter, fra kirghisiske folkedanse til den underjordiske forgasning af kullet i minerne i Donbas, afløste hinanden slag i slag, ikke blot i storbyerne, men langt ud paa landet, og for et publikum, der faktisk omfatter alle lag af befolkningen, arbejdere, funktionærer, soldater og forretningsfolk.

Den engelske presse har ydet et kolossalt bidrag til denne paa-

En Advarsel til
Indehavere af
falske
Legitimationskort.

Indehavere af falske Legitimationskort erindres om, at Tyskerne ved angribskredsen søger at kontrollere ved at spørge folk ud om deres familie lige til Belstenede. Man maa altså have et helt falskt Ahnegalleri paa rede haand!

lariseringsproces. Det gælder ikke blot den traditionelt venstre-orienterede del af

pressen, men lige saa meget den del, der tidligere var villig til at trykke næsten hvad som helst om Sovjetunionen, bare det var "anti-rødt". Og med den "fairness", der kendetegner den engelske indstilling i almindelighed, har krigsnyhederne fra Østfronten gang paa gang indtaget første pladsen og de fødeoverskrifter, selv paa de dage, hvor englændernes egne stridskræfter havde gode resultater at opvise.

Aarsdagen for Tysklands overfald paa Sovjetunionen og dens store nationale, aarsdagen for oktoberrevolutionen, fejredes her i England, som om det var landets egne nationale mindedage, med imponerende militærparader og store folkestævner. Og ved alle internationale stævner, den internationale kvindedag, den internationale ungdomsdag, de forenede nationers dag osv., er det nok at høre den fuldstændig enestaaende begejstring og de langvarige ovationer, hvormed enhver repræsentant for Sovjetunionen hilses, for at staa, at der her er tale om ægte og dybe følelser.
(forst. Side 12)

ENGLAND OG RUSLAND. (fortsat fra Side 11)
 lelseser, som forlængst har passeret den midlertidige opportunistes stadium. Dette er noget, som vil vare, og som vil kunne overleve selv meget haarde storme.

Den engelsk-russiske traktat vil derfor blive en af hovedhjørnestenene i den fremtidige opbygning af et demokratisk Europa. Der er ikke længere nogen, der kan spille den ene af disse to magter ud mod den anden. For os, der ligger midt imellem, er dette en dobbelt garanti for vor sikkerhed. Vor geografiske beliggenhed har forudbestemt Danmark til at være en af hovedfærdselsårene mellem øst og vest. Den engelsk-russiske traktat er en magtig chance for et Danmark, der vil lukke sine døre op til begge sider.

Godt at vide, at Danmark endelig atter er repræsenteret i Moskva.

London, Juli 1944.

D E N B L A A B O G .

Der advares imod Stabsofficiant Jens Laurits Jørgensen, f. 26.6.1888. Han kørte under Folkestrejken som Chauffør for Tyskerne, og angav tre Mænd fra Ryparken. Han er nu flyttet fra Ryparken 7 st.th. til Næstvedgade 31 st. th. Iøvrigt advares imod følgende, der har Tilknytning til Gestapo: Telefonistinde Maja Waad Poulsen, Tesdorpsvej 75, København F. Kobmand Knud Valdemar Hanaen, Rungsted Plads 1, Arkitekt Hans Hansen, Majdal 20, Kastrup Incassator L. Valdemar Morch, Borups Alle 176, Journalist Karl Stiegnitz von Ehrenfels, Lyhrskovgade 19, København.

Den tidligere tyske Marinevægter i Aarhus, Fiskehandler Olaf Dahl, Aabyhøj, er af Frygt for sit Liv flyttet til Opsund pr. Videbæk mellem Herning og Ringkøbing, hvor han for tyske Penge har købt en Gaard.

Der advares imod Salgschef hos Krak, Georg Gath, som modtager Breve fra Schalburgkorpset, som har usædvanligt mange Penge, som er gammel Nazist, og som har et onskabsfuldt Temperament. Pas ogsaa paa Ebba Rigmor Lerche, Gyldenlaksvej 17, 1, Sundby. Hun har for i Tiden været blandt de ledende i DNSAPs Propagandaudvalg. Nu har hun "forskelligt Arbejde".

Der advares mod en Fange i Horserød, Lærer Skjoldborg-Larsen fra Aarhus. Hans Ophold anses for Bluff. Sonnen, der arbejder paa en Maskinfabrik i Odense, er meget naziindstillet og har lejet sin Lejlighed i Aarhus ud til Tyskerne.

Pas paa Tjener Nr. 60, Aage Linskov Christensen, Storebæltsoverfarten. Han er identisk med den Dollmetscher Christensen, som i Oden-sebladene har averteret efter Arbejdere til Tyskland. Han har selv været i Tyskland. Tidligere var han paa Odense Staalskibsværft, men blev afskediget herfra paa Grund af Bedrageri.

Gaa i en stor Bue udenom "Convad's Chokoladeforretning, Gl. Kongevej 105. I denne Forretning lefles i uhyggelig Grad for Tyskerne paa de danske Kunders Bekostning.

Restaurator P.E. Petersen, Romersgade 20, MI: KI, har hørt til de meget nazi-begejstrede og brugte tidligere at hilse med opstrakt Arm.

NY Liste over danske Statsborgere, der er blevet arresterede af Gestapo.

I de sidste 14 Dage er bl.a. følgende Personer blevet arresteret af Gestapo:
 Den kendte Forsikringsmand, Direktør Fritz Loppenthien, Overkirurg Mikkelsen, (taget i sit Sommerhus i Tirsvilde), Ove Bendix Poulsen, Hovedgaden 20, Lyngby, Korrespondent Arne Mozart Kløven, Sjællandsgade 51, Købnv. Postassistent Arne Hansen, Odense, Hartvig Olsen, Strandvejen 439, Rungsted, Egon Svend Sørensen, Vejlesvej 39, Holte, Chr. Thune, Strandvejen 508, Vedbæk, Borge Hansen, Mariavej 8, Holte, Hans Chr. Petersen, Kildevej 2, Holte, Jørgen Friedrich Dawall, Kollebakken 50, Virum og Laurits Peter Rasmussen, Strandvejen 391, Vedbæk. Endvidere: Politibetjent Grønbech Petersen, fra Odense - anholdt i Aarhus, Kriminalbetjent Max Johansen, Odder og Kontorist Torben Gruhe, Odder, Grosserer Weeke (Slipsbrikanten) Grosserer Finn Poulsen, Dyrehavevej, Klampenborg, Fru Marie Brandstrup, (hvis Mand, Orlogskaptajn Bundesen, man ikke fandt hjemme), Civilingeniør von Magius, Læge Paul Aage Thygesen, Holger Danskesvej 82, Assistent Poul Lingsie, Duevej 50, Landsretssagfører Ohrt, Strandvejen 204, Klampenborg, Vinhandler Axel Wengler, Amaliegade 21, Boghandler Borge Boesen, B.T.-Centralen, Wilhelm Lind, Tjørnekrogen 7, Holger Heimann Nyhavn 38, Telegrafist Arne Beneke, Aabakkevej 68, Gustav Torf, Rørsangervej 91, Brygmester Jørn Christoffersen, Mariendalsvej 52, Georg Sodemann, Blomstervænget 47, Ingeniør Ivar Thomsen, Classensgade 60, Helge Kjølstrup, Vingaards Alle 18, Fritz Toxborg, Kabel-ejevej 17 m.fl.

D E S I D S T E N Y H E D E R

Efter hemmelig Ordre fra Hitler selv vil den kommende Tid en Række Personer, om hvis Skyld Gestapo føler sig overbevist, blive skudt i Stedet for anholdt. En Begivenhed i Rantzausgade, hvor Gestapo kørte bort med et Lig over Koleren, var Indledningen til den ny Kurs. Paa Snekkersten Kro dræbte saaledes Gestapo under en Razzia for nogle Dage siden Kriminalbetjent Holger Christoffersen og Vagtmester hos Falck, Jørgen Juhl-Jensen. De blev begge skudt ned bagfra. Samtidig anholdtes Kroværtten, Thomsen, og to Gæster: Restaurator Ankerfeldt og Poul Gunnar Eckhardt. Dagen efter anholdt Gestapo Sekretær i Arbejdsministeriet, cand. polit. Erik Kofoed, som blev fort udenfor sit Hjem og dræbt ude paa For-tovet. Officiel Begrundelse: Flugtforsøg, En Stikker, Fabrikant Berg, Chr. Winthersvej 33, Lyngby, som har tjent store Penge paa Tyskerne, har for et Par Dage siden skudt en Gestapoofficier i en Vogn i den Tro, at det drejede sig om en Sabotør. Drabet skete i Beruselse. Det var Berg, der i sin Tid tilbød at give 10.000 Kr. til Udgifterne ved Willumsen-Samlingens Hjemsendelse. Han har fornylig givet Schalburgkorpset 25000. Berg blev anholdt af Tyskerne.

Tyskerne har forsøgt at myrde Redaktør Helweg Larsen, tidl. Kristeligt Dagblad. Han blev ikke ramt
 Redaktionen sluttet d. 13.8.44.